
Výbor  zeměděls tv í  a  ž ivotn ího prost řed í  

Zastupi te ls tva  LK

U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 111• fax: + 420 485 226 362

e-mail:podatelna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508

ZÁPIS Č. 9/2018
ze zasedání Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje

ze dne 25.10.2018

Přítomni: Mgr. Roman Baran, Jan Bartoš, Jiří Černý, Jan Dvořák, Ing. Jiří Hušek, Ing. Petr Kreisinger,
Ing. Petr Kubíček, Jindřich Kvapil, Jaroslav Křupala, Michal Rezler, Mgr. Jiří Římánek, David Pražák,
Josef Souček, Ing. Tomáš Komrzý (tajemník)

Nepřítomni: Vladimír Stříbrný, Ing. Zuzana Wudyová

Hosté: Jiří Lőffelmann, RNDr. Jitka Šádková (omluv.), Ing. Kateřina Jandlová (omluv.), Ing. Jan Matouš

Návrh programu zaslaný v pozvánce:
Program:
1. Zahájení
2. Volba ověřovatele
3. Schválení programu jednání
4. Zapojení LK do kofinancování projektové a inženýrské přípravy navržených opatření určených 

k řešení dopadů plánovaného rozšíření těžby dolu Turów - Ing. Jandlová
5. Změna termínu realizace projektů Obce Plavy a Obce Čtveřín podpoř. z FOV, PVA - Ing. Jandlová
6. ZR - RO č. 309/18 - poskytnutí dotací z Lesnického fondu LK - Ing. Matouš
7. Změna termínu realizace projektu Obce Dětřichov podpořeného z POV - Ing. Komrzý
8. Změna v projektech Obce Stvolínky, Obce Bílý Potok a Svazku obcí Novoborska podpořených z POV 

- Ing. Komrzý
9. Různé 
10. Závěr

1. Zahájení 

Jednání zahájil a řídil Mgr. Roman Baran, předseda Výboru Z a ŽP ZLK. Přivítal přítomné členy a hosty a 
konstatoval, že je Výbor usnášeníschopný. 

2. Volba ověřovatele

Ověřovatelem zápisu byl navržen pan Jan Dvořák, který s návrhem souhlasil. 
Návrh usnesení:
č. usnesení: 9/18/VZŽP/66
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK volí ověřovatelem zápisu z 9. jednání Výboru Z a ŽP ZLK pana Jana 
Dvořáka.

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 13 PRO: 13 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato

3. Schválení programu jednání

Předsedající otevřel diskuzi k návrhu programu, který obdrželi členové Výboru v pozvánce. Nikdo nepodal 
návrh na úpravu programu. 



2

Návrh usnesení:
č. usnesení: 9/18/VZŽP/67
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK souhlasí s návrhem programu 9. zasedání.    

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 13 PRO: 13 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato

4. Zapojení Libereckého kraje do kofinancování projektové a inženýrské přípravy navržených 
opatření určených k řešení dopadů plánovaného rozšíření těžby dolu Turów na české území

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice včetně následujících příloh:
Pravidla programu pro poskytování a čerpání státní finanční podpory v rámci programu 129 300 „Podpora 
výstavby a technického zhodnocení infrastruktury vodovodů a kanalizací II“; seznam navržených opatření. 
Další informace poskytl člen Rady Libereckého kraje Jiří Löffelmann.
Dne 21.3.2018 přijala Vláda ČR usnesení č. 184 k návrhu opatření k řešení dopadů plánovaného rozšíření 
těžby polského hnědouhelného dolu Turów vzniklých na českém území. Na základě tohoto usnesení byl 
program 129 300 „Podpora výstavby a technického zhodnocení infrastruktury vodovodů a kanalizací I“ 
rozšířen o podprogram 129 304 určený k podpoře projektové a inženýrské přípravy navržených opatření 
pro zajištění nových zdrojů pitné vody pro obyvatele ČR v území. Ta by musela být učiněna v případě 
dalšího ovlivnění podzemních i povrchových vod oblastí Frýdlantska a Chrastavy činností dolu Turów.
MZe ČR je připraveno uvedená opatření podpořit v letech 2018 - 2021 a vyčlenilo na daný účel částku ve 
výši 60 mil. Kč. Maximální možná podpora ze státního rozpočtu je poskytována ve výši 70% způsobilých 
výdajů. Z podmínek MZe vyplývá, že celková výše nevratné podpory poskytnutá ze všech zdrojů 
zúčastněných na spolufinancování akce nepřekročí 80% ze způsobilých výdajů (státní rozpočet, kraj atd.)
LK tak zamýšlí se podílet na spolufinancování 1/3 vlastního podílu žadatele, max. však do výše 10% 
způsobilých výdajů projektu. Max. celková alokace LK bude za těchto podmínek 8,6 mil. Kč. Uvedl, že 
zbývajících 20% by poskytly příslušné vodárenské společnosti (FVS a SVS). Podrobnější podmínky 
zapojení obcí nebyly před komunálními volbami projednávány.

Diskuse:
Löffelmann - Konstatoval, že v posledním období jsou rozpory mezi LK a SVS, a.s. při realizaci jiných 
projektů. Z tohoto důvodu nevylučuje stažení projednávaného materiálu z jednání 9. ZK. 
Baran - Uvedl, že materiál by nebyl zrušen kompletně. Jeho projednání by bylo pouze odloženo na některé
následující zasedání ZK.
Kvapil - Vznesl dotaz, do jaké úrovně by byla podporovaná projektová a inženýrská příprava 
rozpracována. Odpověď Löffelmann - Bude možné žádat o dokumentace k územnímu rozhodnutí a 
stavebnímu povolení.
Černý - Dotazoval se, jak se k problému nyní staví PL strana. Odpověď Löffelmann - PL strana si stále 
nechce připustit, že je původcem problému. Jako příčinu uvádí klimatické změny. Dále informoval o 
aktivitách v ČR k řešení tohoto problému. Vše je však řešeno bez účasti PL.  

Návrh usnesení:
č. usnesení: 9/18/VZŽP/68 (k návrhu usnesení pro 9/ZK/2018/b.022)
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva Libereckého kraje po projednání souhlasí s finanční spoluúčastí Libereckého 
kraje při realizaci projektové a inženýrské přípravy navržených opatření určených k řešení dopadů 
plánovaného rozšíření těžby polského hnědouhelného dolu Turów na české území, a to do výše 1/3 
vlastního podílu způsobilých výdajů žadatele, maximálně však do 10 % způsobilých výdajů a celkového 
objemu 8,6 mil. Kč, který bude rozložen v letech 2019 - 2022. Podpora bude probíhat prostřednictvím 
Fondu ochrany vod LK. Výbor Z a ŽP doporučuje Zastupitelstvu Libereckého kraje schválení této finanční 
spoluúčasti.  

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 13 PRO: 13 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato



3

5. Změna termínu realizace projektů Obce Plavy a Obce Čtveřín podpořených z Fondu ochrany vod 
LK (FOV), Programu vodohospodářských akcí (PVA)

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice. Další informace poskytl 
pracovník OŽPZ Ing. Tomáš Komrzý. 
Předmětem materiálu je prodloužení termínu ukončení realizace projektů a prodloužení termínů pro 
doložení závěrečného vyúčtování příjemcům dotace z PVA. 
a) Obec Plavy podala v roce 2016 žádost o poskytnutí dotace z PVA. Termín realizace aktivit byl 
stanoven od 1.1.2016 do 30.11.2017. Vzhledem k tomu, že podmínka realizace projektu do 30.11.2017 je 
součástí schváleného PVA, je prodloužení termínů za toto datum předloženo RK a ZK k posouzení. 
ZK na svém zasedání dne 27.9.2016 (usn. č. 567/16/ZK) rozhodlo o přidělení dotace příjemci Obec Plavy 
na projekt pod názvem „Plavy - rozšíření veřejné kanalizace, projektová dokumentace.“ 
LK uzavřel s Obcí Plavy Smlouvu o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu FOV LK, PVA. Parametrem 
projektu byla Projektová dokumentace ke stavebnímu povolení - 1 ks. K ukončení realizace projektu je 
třeba zajistit pravomocné stavební povolení. Celková výše účelové investiční dotace může činit až 69,54% 
z celkových způsobilých výdajů, maximálně však 329.000 Kč. Dosud byla na realizaci akce vyplacena 
záloha ve výši 90% z celkové přiznané dotace, tedy 296.100 Kč. 
Dne 4.1.2018 schválilo ZK dodatek č. 1, kterým se prodlužoval termín realizace projektu z 30.11.2017 do 
30.11.2018 a termín pro závěrečné vyúčtování projektu z 19.1.2018 do 19.1.2019. Důvodem prodloužení 
byly chybějící souhlasy majitelů pozemků s umístěním stavby. Některé úseky projektové veřejné 
kanalizace vedou po soukromých pozemcích, k některým bylo vedeno dědické řízení. 
Příjemce podal dne 20.9.2018 žádost o další prodloužení termínu ukončení realizace projektu a termínu pro 
závěrečné vyúčtování. Jako důvody uvedl:
 Státní půda - kanalizace částečně povede po ppč. 1068 kú. Plavy; o vyjádření ke stavbě Obec Plavy 

neúspěšně jednala se Státním pozemkovým úřadem od září 2016; na základě nalezení řešení byla dne 
16.1.2017 podána žádost o převod pozemku do vlastnictví Obce Plavy, teprve 22.8.2018 byla 
podepsána smlouva a vklad práva pro Obec Plavy byl proveden 25.9.2018; vyjádření vlastníka 
pozemku č. 1068 je nezbytné k žádosti o stavební povolení.

 Budoucí provozovatel SVS a.s. - dosud nebyla uzavřena Smlouva o spolufinancování výše uvedené 
stavby jako jeden z nezbytných dokumentů pro kladné stanovisko Severočeských vodovodů a 
kanalizací a.s. k žádosti Obce Plavy o stavební povolení - bude vyřízeno do konce října 2018.

Z výše uvedených důvodů, je nutné prodloužit termín ukončení realizace z 30.11.2018 do 30.11.2019 a 
termín vyúčtování projektu z 19.1.2019 do 19.1.2020. 
b) Obec Čtveřín podala v roce 2017 žádost o poskytnutí dotace do vyhlášeného PVA. Termín realizace 
aktivit daný vyhlášenou výzvou pro rok 2017 byl stanoven od 1.1.2017 do 30.11.2018. Vzhledem k tomu, 
že podmínka realizace projektu do 30.11.2018 je součástí schváleného PVA, je prodloužení termínů za toto 
datum předloženo RK a ZK k posouzení. 
ZK na svém zasedání dne 31.10.2017 (usn. č. 435/17/ZK) rozhodlo o přidělení dotace Obci Čtveřín na 
projekt pod názvem „Projektová dokumentace k územnímu řízení - kanalizace Čtveřín.“ LK uzavřel s Obcí 
Čtveřín Smlouvu o poskytnutí účelové dotace z rozpočtu FOV, PVA č. OLP/3230/2017. Parametrem 
projektu je Projektová dokumentace k územnímu řízení - 1 ks. K ukončení realizace projektu je třeba 
zajistit pravomocné územní rozhodnutí. Celková výše účelové investiční dotace tak může činit až 56,62% 
z celkových způsobilých výdajů, maximálně však 402.000 Kč. Dosud byla na realizaci akce vyplacena 
záloha ve výši 90% z celkové dotace, tedy 361.800 Kč. 
Příjemce podal dne 14.9.2018 žádost o prodloužení termínu ukončení realizace projektu. Jako důvod uvedl, 
že v současnosti probíhají jednání o majetkoprávním vypořádání s vlastníky pozemků pro umístění areálu 
centrální čistírny odpadních vod (ČOV Čtveřín). Výsledky majetkoprávního vypořádání je možné následně 
projednat s dotčenými orgány státní správy včetně provedení odnětí ze zemědělského půdního fondu. 
Projektová dokumentace je zpracována v souladu s platnou Územně plánovací dokumentací Obce Čtveřín 
a Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací LK. V tuto chvíli se zatím nepodařilo s některými vlastníky 



4

dotčených pozemků dohodnout na souhlasném stanovisku. Nebudou tak schopni doložit všechny doklady 
pro dokončení územního řízení.
Z výše uvedených důvodů je nutné prodloužit termín ukončení realizace z 30.11.2018 do 30.11.2019 a
termín vyúčtování projektu z 19.1.2019 do 19.1.2020. 

Diskuse:
Löffelmann - Informoval, že nyní je již projektové dokumentace podpořené z PVA nutné vyhotovit až do 
stadia územního rozhodnutí či stavebního povolení, což dříve nebylo. Navrhuje změny termínů u projektů 
podpořených z PVA ZK doporučit. 

Návrh usnesení:
č. usnesení: 9/18/VZŽP/69 (k návrhu usnesení pro 9/ZK/2018/b.023)
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva Libereckého kraje po projednání souhlasí se změnami v rámci projektů 
podpořených z Fondu ochrany vod Libereckého kraje, Programu vodohospodářských akcí: 
a) se změnou termínu ukončení realizace projektu Obce Plavy „Plavy - rozšíření veřejné kanalizace, 

projektová dokumentace“ z 30.11.2018 na 30.11.2019 a s prodloužením termínu pro předložení 
závěrečného vyúčtování projektu z 19.1.2019 na 19.1.2020,

b) se změnou termínu ukončení realizace projektu Obce Čtveřín „Projektová dokumentace k územnímu 
řízení - kanalizace Čtveřín“ z 30.11.2018 na 30.11.2019 a s prodloužením termínu pro předložení 
závěrečného vyúčtování projektu z 19.1.2019 na 19.1.2020

a doporučuje Zastupitelstvu Libereckého kraje schválení těchto změn.

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 13 PRO: 13 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato

6. Změna rozpočtu - rozpočtové opatření č. 309/18 - poskytnutí dotací z Lesnického fondu LK

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice včetně podmínek dotačního 
programu a návrhu rozdělení účelových dotací. Další informace poskytl pracovník OŽPZ Ing. Jan Matouš. 
Kraje od účinnosti novely č. 1/2005 Sb. zákona o rozpočtovém určení daní podporují hospodaření v lesích. 
Za účelem podpory byl zřízen Lesnický fond Libereckého kraje (LF). V roce 2017 LK z LF financoval 
dotační program Podpora hospodaření v lesích. Pro rok 2018 se navrhuje opětovné schválení programu 
Podpora hospodaření v lesích, a to beze změn v podporovaných činnostech a ve výši sazeb. Navrhované 
změny v odstavcích 7 a 31 vycházejí ze zkušeností správy programu Podpora hospodaření v lesích a
správy dotací poskytovaných podle nařízení vlády č. 30/2014 Sb., o stanovení závazných pravidel 
poskytování finančních příspěvků na hospodaření v lesích a na vybrané myslivecké činnosti (dále „nařízení 
vlády“). Navrhovaná změna v odstavci 5 reaguje na překryv s dotačním titulem „Finanční příspěvek na 
zvyšování podílu melioračních a zpevňujících dřevin“ nařízení vlády, který se uplatňuje pouze na území 
národních parků a jejich ochranných pásem.
Program koncepčně navazuje na dosavadní lesnické dotační programy LK. Dotované činnosti byly 
konzultovány s odbornými lesními hospodáři a jejich seznam reaguje na výsledky ankety provedené mezi 
nimi v září 2016. LK zároveň vyřadil účely podpory, které jsou letos podporovány ze státního rozpočtu.
Dotované činnosti:
V zájmu ochrany lesa proti hmyzím škůdcům pokládání a asanace lapáků a použití feromonových 
odparníků.
V zájmu ochrany lesa před škodami zvěří zřizování oplocení mladých lesních porostů a ochranný nátěr 
repelenty. Dotace na ochranu lesa oplocením nelze poskytnout, jde-li o lesy na území národního parku a 
jeho ochranného pásma, a to z důvodu překryvu s dotacemi poskytovanými podle hlavy III, § 12, odst. 2 
písm. h) nařízení vlády.
V zájmu zvýšení stability porostů podpora dalšího výchovného zásahu v porostech do 40 let (první zásah je 
dotován ze státního rozpočtu).
Výše podpory:



5

Všechny podpory jsou realizovány sazbou za provedenou technickou jednotku. Dotace se poskytuje až po 
provedení prací a kontrol, zálohy se neposkytují. Sazby byly navrženy tak, aby odpovídaly 40-80% 
obvyklých nákladů na provedenou činnost. Konkrétní výše byla navržena na základě zkušeností odborných 
pracovníků, porovnáním s jinými kraji a především konzultacemi s pracovníky s. p. Lesy ČR, kteří mají 
rozsáhlé a dlouhodobé cenové podklady zajištěné prováděnými výběrovými řízeními. Díky sazbové 
koncepci není nutno provádět vyúčtování, nedochází k umělému navyšování nákladů a administrace je 
jednodušší. V rozpočtu LF pro rok 2018 jsou pro podporu lesnictví schváleny 4 mil. Kč. 
Administrace:
Žádosti budou průběžně vyhodnocovány a kontrolovány a mohou být ZK předkládány ke schválení po 
etapách (předpokládá se 2x za rok). Žádosti se budou vyřizovat až do vyčerpání rozpočtovaných 
prostředků. Vzhledem ke konzervativnímu přístupu v návrhu dotovaných činností a sazeb se 
nepředpokládá vyčerpání všech prostředků, přesto je pro tento případ pamatováno s průběžným 
zveřejňováním volných prostředků na webu kraje, aby potenciální žadatelé mohli na případný nedostatek 
prostředků reagovat.
Režim veřejné podpory:
Některé dotační tituly jsou notifikovány rozhodnutím Evropské komise č. SA 36748 (2013/N). Podmínka
pro využití notifikace je předchozí registrace žadatele. Pro ty, kteří registrace nevyužijí a pro činnosti, které 
pod zmíněné rozhodnutí Evropské komise nespadají, bude dotace poskytnuta v režimu de minimis. Kraje 
spolupracují s MZe na doplnění notifikace o další činnosti. Není navrhováno jednotné využití registrací, 
protože pro řadu příjemců, zejména z řad fyzických osob, nepředstavuje režim de minimis žádný problém a 
je bez předchozí registrace administrativně příznivější.

Diskuse:
Löffelmann - Poděkoval za práci příslušného odborného referenta OŽPZ, který s žadateli o dotaci úzce 
spolupracuje při zpracování žádostí (čemuž také vypovídá pouze jedna žádost, která je v administrativním 
nesouladu). Uvedl, že MZe vzhledem k aktuální kritické situaci (kůrovcová kalamita, sucho) výrazně 
upravuje rozsah a zaměření dotačních titulů k podpoře hospodaření v lesích. Celková finanční alokace by 
měla být výrazně vyšší a krajské samosprávy by měly vykonávat podstatně rozsáhlejší agendu. Vzniklé 
personální náklady krajských samospráv by měly být hrazeny MZe. Uvedl, že dotace v řádu několika málo 
tisíc Kč považuje vzhledem k náročné administrativě za neefektivní. Konstatoval, že letošní rok je v rámci 
dotační podpory určené pro hospodaření v lesích přechodný. 
Kreisinger - Potvrdil, že rozsah činnosti LK se ve věci dotační podpory po novém nařízení vlády výrazně 
rozšíří. Uvedl, že jsou možné změny také po dalším roce. Informoval o aktuální činnosti lesníků. Ti jsou 
povinni neprodleně kácet kůrovcové dřevo, jinak jim hrozí pokuty. Těžba tohoto dřeva je ztrátová. Těží se 
mnohem více než je zpracovatelská kapacita a tento rozdíl se bude v dalších letech ještě zvětšovat. 
Křupala - Uvedl, že není postižen viník tohoto stavu. Vysazování smrkových monokultur bylo dlouhodobě
státem preferováno. Dále hovořil o neefektivitě velmi nízkých dotací. 
Pražák - Poskytl informace z PS Parlamentu ČR. Navýšení dotační podpory na hospodaření v lesích by 
mělo být až na 1 miliardu Kč. Informoval o změnách v poskytování lesnických dotací.

Návrh usnesení:
č. usnesení: 9/18/VZŽP/70 (k návrhu usnesení pro 9/ZK/2018/b.021)
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK po projednání souhlasí s poskytnutím účelových dotací z rozpočtu kraje, z
Lesnického fondu Libereckého kraje v úhrnném objemu 703.048 Kč dle přiloženého tabulkového přehledu
a doporučuje Zastupitelstvu Libereckého kraje jejich schválení. 

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 13 PRO: 13 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato

7. Změna termínu realizace projektu Obce Dětřichov podpořeného z Programu obnovy venkova

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice. Další informace poskytl 
pracovník OŽPZ Ing. Tomáš Komrzý. 



6

Předmětem materiálu je prodloužení termínu ukončení realizace projektu a prodloužení termínu pro 
doložení závěrečného vyúčtování příjemci dotace z Programu obnovy venkova (POV).
Obec Dětřichov podala v roce 2018 žádost o poskytnutí dotace do vyhlášeného POV. Termín realizace 
aktivit daný vyhlášeným programem pro rok 2018 byl stanoven od 1.1.2018 do 30.9.2019. 
Poskytnutí dotace na projekt „Oprava MK SO 101 Úsek č. I - 9c v obci Dětřichov“ bylo schváleno ZK usn.
č. 194/18/ZK ze dne 29.5.2018 rozhodnutím o poskytnutí dotace z programu 2.1 Program obnovy venkova.
Mezi LK a Obcí Dětřichov byla uzavřena smlouva o poskytnutí dotace z DFLK č. OLP/4806/2018. 
V článku III. bod 4. byl stanoven termín pro ukončení realizace projektu nejpozději do 31.12.2018. 
ORREP obdržel dne 20.9.2018 žádost starosty Obce Dětřichov o prodloužení termínu realizace projektu 
„Oprava MK SO 101 Úsek č. I - 9c v obci Dětřichov“ do 30.9.2019. Stávající zastupitelstvo na konci svého 
volebního období nechtělo převzít finanční závazek plynoucí ze smlouvy se zhotovitelem, který byl vybrán 
ve výběrovém řízení pro realizaci stavby, a zavázat tím na konci svého volebního období, těsně před 
komunálními volbami, nové zastupitelstvo. Smlouva s vybraným zhotovitelem bude předložena po 
komunálních volbách nově zvolenému zastupitelstvu ke schválení.
Z uvedeného časového posunu projednání v obecním zastupitelstvu a s ohledem na předpokládané 
klimatické podmínky před koncem roku, které mohou mít vliv na dodržení technologických podmínek pro 
dodržení kvality stavebních prací, není možné dodržet stávající termín ukončení projektu, tj. do 
31.12.2018.
Z tohoto důvodu žádá Obec o posunutí ukončení projektu „Oprava MK SO 101 Úsek č. I - 9c v obci 
Dětřichov“ z původního termínu 31.12.2018 na 30.9.2019. Uvedená změna nemá vliv na bodové 
hodnocení projektů.

Diskuse:
Kvapil - Uvedl, že důvod Obce Dětřichov považuje za velmi diskutabilní. Předchozí schválení realizace 
projektu v zastupitelstvu obce je vyžadováno před přidělením dotace.   

Návrh usnesení:
č. usnesení: 9/18/VZŽP/71 (k návrhu usnesení pro 9/ZK/2018/b.028) 
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK po projednání souhlasí se změnou při realizaci projektu podpořeného
z Programu obnovy venkova pro rok 2018 „Oprava MK SO 101 Úsek č. I - 9c v obci Dětřichov,“ jehož 
nositelem je Obec Dětřichov: S prodloužením termínu ukončení realizace projektu z 31.12.2018 na 
30.9.2019, a prodloužením termínu pro předložení závěrečného vyúčtování projektu z 19.2.2019 na 19.11. 
2019 a doporučuje Zastupitelstvu Libereckého kraje schválení této změny. 

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 13 PRO: 13 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato

8. Změny v projektech Obce Stvolínky, Obce Bílý Potok a Svazku obcí Novoborska podpořených 
z Programu obnovy venkova pro rok 2018

Členům Výboru byla v předstihu zaslána důvodová zpráva k problematice. Další informace poskytl 
pracovník OŽPZ Ing. Tomáš Komrzý.
Předmětem materiálu jsou žádosti příjemců dotace Obce Stvolínky, Obce Bílý Potok a Svazku obcí 
Novoborska o změnu v projektech. ZK na svém jednání dne 29.5.2018 rozhodlo o poskytnutí dotace 
z programu 2.1 Program obnovy venkova výše uvedeným příjemcům (usn. č. 194/18/ZK). 
a) Žádost o změnu v projektu příjemce dotace Obce Stvolínky
Obci Stvolínky byla na základě předložené žádosti o dotaci z POV schválena účelová neinvestiční dotace 
na projekt „Rekonstrukce střechy obecního úřadu Stvolínky“ s termínem realizace projektu od 1.6.2018 do 
30.11.2018. 
Dne 14.9.2018 byla ORREP doručena žádost starostky Obce Stvolínky o změnu - prodloužení termínu 
realizace projektu ještě před podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. V červnu 2018 oslovila Obec 
Stvolínky tři firmy s výzvou k podání nabídek. Nabídku podala pouze jedna firma, která nepředložila 
kompletní podklady a veřejná zakázka byla zrušena. Do současné doby nenašla Obec vhodnou firmu, která 



7

by realizovala rekonstrukci střechy obecního úřadu. Z tohoto důvodu žádá starostka Obce Stvolínky o 
schválení změny ukončení termínu realizace projektu, a to z 30.11.2018 na 30.9.2019. 
b) Žádost o změnu v projektu příjemce dotace Obce Bílý Potok
Obci Bílý Potok byla na základě předložené žádosti o dotaci z POV schválena účelová investiční dotace na 
projekt „Historizující fasáda budovy Obecního úřadu v Bílém Potoce“ s termínem realizace 1.8.2018 -
30.9.2018. 
Dne 17.9.2018 byla ORREP doručena žádost starosty Obce Bílý Potok o změnu - opravu termínu realizace 
projektu ještě před podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. V žádosti byl chybně uveden termín zahájení 
akce 1.8.2018, správný termín zahájení realizace měl být 1.4.2018. Starosta Obce Bílý Potok žádá o opravu 
termínu. Celý projekt byl zahájen předáním staveniště 1.4.2018. 
c) Žádost o změnu v projektu příjemce Svazku obcí Novoborska
Svazku obcí Novoborska byla na základě předložené žádosti o dotaci z POV schválena účelová investiční 
dotace na projekt „Vybudování a obnova veřejného osvětlení v Novoborsku“ s termínem realizace 
1.1.2018 - 30.12.2018. 
Dne 12.9.2018 byla ORREP doručena žádost předsedy Svazku obcí Novoborska o změnu - prodloužení 
termínu realizace projektu ještě před podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. Důvodem jsou komplikace 
při výběru dodavatelů a složitá koordinace realizace projektu mezi deseti členskými obcemi. Z tohoto 
důvodu žádá předseda Svazku obcí Novoborska o schválení změny ukončení termínu realizace projektu, a 
to z 30.12.2018 na 30.9.2019. 
Všechny uvedené změny nemají vliv na bodové hodnocení projektů. Vzhledem k tomu, že všechny údaje o 
projektech byly schváleny orgány kraje, jsou předkládány ke schválení výše uvedené změny v uvedených 
projektech. Ty budou uvedeny ve smlouvách o poskytnutí účelové dotace.

Diskuse:
Římánek - Informoval, že firma byla Obcí Stvolínky již vybrána. Bude-li termín realizace prodloužen, měl 
by být projekt bez problémů realizován.

Návrh usnesení:
č. usnesení: 9/18/VZŽP/72 (k návrhu usnesení pro 9/ZK/2018/b.027)
Výbor Z a ŽP Zastupitelstva LK po projednání souhlasí se změnami v usnesení č. 194/18/ZK ze dne 
29.5.2018, prostřednictvím kterého byla schválena podpora v rámci Programu obnovy venkova pro rok 
2018, a to vždy v části termín realizace projektu: 
a) u projektu „Rekonstrukce střechy obecního úřadu Stvolínky“ příjemce dotace Obce Stvolínky z
1.6.2018 - 30.11.2018 na 1.6.2018 - 30.9.2019,
b) u projektu „Historizující fasáda budovy Obecního úřadu v Bílém Potoce“ příjemce dotace Obce Bílý 
Potok z 1.8.2018 - 30.9.2018 na 1.4.2018 - 30.9.2018,
c) u projektu „Vybudování a obnova veřejného osvětlení v Novoborsku“ příjemce dotace Svazku obcí 
Novoborska z 1.1.2018 - 30.12.2018 na 1.1.2018 - 30.9.2019
a doporučuje Zastupitelstvu Libereckého kraje schválení těchto změn.

Hlasování:

PŘÍTOMNO: 13 PRO: 13 PROTI: 0 ZDRŽEL SE: 0 VÝSLEDEK:  přijato

9. Různé

Tajemník požádal členy Výboru o vznášení námětů témat k projednání do programu Výboru Z a ŽP ZLK 
na 1. pololetí roku 2019. 
Kubíček - Připomněl konání semináře pod názvem „Myslivci a zemědělci - Jak úspěšně spolupracovat,“
který se uskuteční 15.11.2018 v České Lípě.  Budou zde prezentovány příklady dobré praxe. 
Dále informoval, jak velký má dopad suché počasí na hospodaření zemědělského podniku s 2.400 ha a 
chovem mléčných krav: Ztráta na kukuřici činí kolem 4 mil. Kč (nižší výnos a zároveň nižší obsah škrobu). 
Na jetelotrávách a trávách byla ztráta vyčíslena na 2 mil. Kč. Dále uvedl, že kvalita krmiva pro 



8

hospodářská zvířata je nižší, což má dopad na užitkovost skotu. Ztráta na mléce bude činit cca 3 mil. Kč. 
Dále se zvýší podíl nakupovaných krmiv.
Pražák - Informoval, že stát poskytuje zemědělským podnikům náhrady za ztráty způsobené suchem. U 
jejich podniku s 1.200 ha to činí 700 tis. Kč. Kubíček - Uvedl, že u nich to bude cca 1.5 mil. Kč. 

10. Závěr            

Předseda Výboru poděkoval členům za účast a ukončil jednání.              

Liberec, dne 25.10.2018

Zapsal: Ing. Tomáš Komrzý        
tajemník Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje

Zápis ověřil: Jan Dvořák
člen Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje

Mgr. Roman Baran
předseda Výboru zemědělství a životního prostředí Zastupitelstva Libereckého kraje


	ZÁPIS č. 9/2018

